
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 21/07/2020

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

21/07/2020 11:43 2020/513954

Procedência: MPC/PA

Interessado: FABIO COSTA LIMA

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto:

Complemento:

Origem: MPC/PA - DADM - MPC1

Anexo/Sequencial: 67

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2020/513954



 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2019/TJPA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2019/TJPA 
PROCESSO Nº 2020/513954 - MPC/PA. 
 
 
 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré nº. 766, Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato 
representado pelo Dr. Guilherme da Costa Sperry, Procurador-Geral de Contas, CPF/MF nº 
003.970.749-05, residente e domiciliado nesta cidade de Belém. 

 
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2020/513954 - MPC/PA que obteve 

autorização do órgão gerenciador para adesão do MPC/PA (DESPACHO Nº PA-DES-2020/40582A 
–TJPA), como órgão não participante, na Ata de Registro de Preços 038/2019/TJPA, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 053/2019/TJPA, do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, cujo objeto é o 
registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de engenharia com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos para 
atender as necessidades de manutenção predial corretiva; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, obter 

vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93; 
 
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços Nº 038/2019/TJPA, oriunda do Pregão 

Eletrônico nº 053/2019/TJPA do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, na qualidade de órgão não 
participante, em virtude de estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para adesão do Lote 01 – Belém, sede Belém, tendo como contratada a empresa 
ENGNEW CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ/MF nº 11.117.259/0001-33, 
estabelecida na cidade de Tucuruí, Estado do Pará, Rua E, n.º 116, bairro Santa Isabel - CEP: 68459-
874, e-mail engnew-tuc@hotmail.com, telefone (94) 98111-1283 - representada pelo senhor 
ALEXSANDER DE SOUZA LIMA, CPF/MF nº 517.700.672-72, com valor estimado de R$ 98.106,70 
(noventa e oito mil e cento e seis reais e setenta centavos), Programa / Projeto / Atividade: 
01.032.1493.8783.0000, Fonte de Recursos: 0101000000 – Natureza da Despesa: 33.90.39.00. 
 

Belém, 03 de novembro de 2020. 
 
 

GUILHERME DA COSTA SPERRY 
Procurador-Geral de Contas 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
U
I
L
H
E
R
M
E
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
S
P
E
R
R
Y
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
6
:
5
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
5
D
4
1
2
1
8
D
0
3
6
F
C
B
7
.
C
C
D
5
9
9
C
4
2
C
7
5
3
8
3
D
.
4
A
9
6
3
4
2
0
7
D
A
1
9
1
F
A
.
8
C
7
0
F
0
8
2
3
A
6
3
F
E
E
3
 

 Nº do Protocolo: 2020/513954  Anexo/Sequencial: 67 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AC64295.9D17.09F.0271B21E4C63274B66 




